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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na zobrazovací metody, které se využívají

ve stomatologii. Hlavním cílem je zjistit, jak jsou tyto metody využívané při běžné

ambulantní praxi. V teoretické části jsou popsány anatomické struktury a patologie

orofaciální oblasti. U konkrétních zobrazovacích metod jsou vysvětleny principy,

jak jednotlivé přístroje fungují, techniky snímkování, příprava pacienta a indikace.

Jedna kapitola je věnovaná také radiační ochraně. Praktická část obsahuje kazuis-

tiky pacientů a zpracovává získaná data z jednotlivých sledovaných oblastí formou

statistického šetření.

Abstract
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Summary:

The bachleor thesis is focused on imaging methods that are used in dentist-

ry. The main goal is to find out how these methods are used in rutine outpatient

practice. The theoretical part describes the anatomical structures and pathology of

the orofacial area. For specific imaging methods, the principles of how the particu-

lar device work, imaging techniques, patient preparation and indications are expla-

ined. One chapter is also dedicated to radiation protection. The practical part con-

tains case reports of patients and processes the obtained information from particu-

lar monitored areas in the form of statistics.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou zobrazovací metody, které se v dnešní

době využívají ve stomatologii. Teprve v minulém století se tyto metody obecně

začaly hojně využívat pro lékařské potřeby a i za tak krátkou dobu byl jejich vývoj

kupředu neuvěřitelný. Dnes jsou nedílnou součástí diagnostického procesu téměř

ve všech zdravotnických odvětvích a i nadále se vyvíjejí nové, nebo alespoň do-

konalejší způsoby a přístroje pro toto zobrazovaní.

V současné době je využití zobrazovacích metod při vyšetření pacienta ne-

postradatelnou součástí každé zubní praxe. Výrazně podporují včasnou detekci

zubního kazu a dalších patologických stavů a předchází tak vzniku vážných kom-

plikací, které by mohli způsobit až ztrátu zubů. Dnes mají mnohé soukromé ordi-

nace své vlastní přístroje, které denně využívají a zvyšují tím kvalitu péče i pohodlí

pacienta.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak jsou tyto speciální metody využívané při

každodenní stomatologické praxi a prozkoumat tak více oblast radiodiagnostiky,

které se při našem studiu nevěnuje tolik pozornosti.

Nejprve bylo nutné získat základní informace o tomto medicínském oboru.

V první úseku teoretické části jsou zpracované poznatky týkající se anatomie oro-

faciální oblasti a nejčastější patologie, které se zde objevují. Druhá pasáž je věno-

vaná radiační ochraně a zobrazovacím metodám, které se v zubním lékařství vyu-

žívají při diagnostice. Tyto metody jsou rozděleny na intraorální a extraorální.

V každé skupině jsou popsány přístroje, techniky snímkování a nejčastější indika-

ce. Na závěr jsou stručně zmíněné o ostatní metody, které se v tomto oboru dají

využít, ale neprovádějí se tak často.

Na úvod praktické části jsou zpracované tři kazuistiky konkrétních pacientů,

u kterých bylo nedílnou součástí jejich léčby použití některých zobrazovacích me-

tod. Zbylá část je zaměřená především na statistické zpracování dat, které jsem

získala z několika soukromých zubních ordinací. Obsahuje informace o pacien-

tech, kterým byl v roce 2020 zhotoven intraorální, panoramatický nebo 3D snímek.

Výsledkem by měla být u každé sledované metody přehledná statistika týkající se

počtu snímků, pacientů, jejich pohlaví, věku a diagnóz.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STOMATOLOGIE

1.1 Definice

Stomatologie neboli zubní lékařství je dnes již plnohodnotný a stále se vyví-

jející medicínsky obor, který neodlučitelně patří k základní zdravotnické péči.

Hlavní náplní je diagnostika, terapie a prevence chorob v oblasti dutiny ústní,

včetně chrupu a okolních tkání, které s ní funkčně a topograficky souvisejí.

V dnešní době je nejčastějším problémem téměř celé populace zubní kaz a paro-

dontóza.

Zubní lékařství lze rozdělit na několik podoborů. Stomatologie záchovná

(konzervační), která se zabývá onemocněním zubů a dělí se dále na kariologii

(zubní kazy) a endodoncii (komplikace zubních kazů). Protetické (rekonstrukční)

zubní lékařství řeší náhrady poškozených nebo ztracených zubů, tkání ústní dutiny

i obličeje a kostí splanchnokrania i neruokrania. S tím úzce souvisí epitetika a fa-

ciální protetika. Stomatochirurgie diagnostikuje a léčí záněty, úrazy, nádorová

onemocnění, anomálie či deformity. Podle zasažené oblasti se dělí na chirurgii

dentoalveolární a kraniomaxilofaciální. Ortodoncie má za úkol léčbu především

nepravidelného skusu, anomálií, obličejových deformit, špatného postavení zubů

a podobně. Dalším podoborem je parodontologie, která se zabývá chorobami úst-

ní sliznice a tkání okolo zubů. Nesmíme zapomenout také na dětské zubní lékař-

ství, které má stejně jako v jiných lékařských oborech svá specifika. V současné

době je stále více oblíbená i estetická stomatologie, která se snaží, aby byl chrup

funkční, ale zároveň vypadal přirozeně a hezky. Pochopitelně sem patří bělení, ale

i různé rekonstrukce zubů nebo výplně. Na závěr zmíním stomatologickou rentge-

nologii, která se díky vývoji zobrazovacích metod neustále zdokonaluje a bude

hlavním tématem mé bakalářské práce. (Mazánek a kol. 2014; Mazánek a kol,

2015)
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1.2 Anatomie orofaciální oblasti

Pojem orofaciální oblast označuje anatomické struktury hlavy a krku, které

spolu topograficky, funkčně a klinicky souvisejí. Z morfologického hlediska sem

spadá dutina ústní spolu se zuby, kostra obličeje - především horní a dolní čelist,

lícní kosti a čelistní klouby, které spojují dolní čelist s kostí spánkovou. Součástí

orofaciálního systému jsou i žvýkací svaly, patrové mandle, jazyk, hltan a slinné

žlázy. Nesmíme také zapomenout na cévy a nervy, které tuto oblast zásobují.

Všechny tyto součásti spolu vzájemně spolupracují a vytvářejí tak funkční celek.

(Mazánek a kol. 2014; Klepáček, Mazánek a kol. 2001)

1.2.1 Horní čelist

Horní čelist (maxilla) se nachází v centru obličejové části lebky. Je to páro-

vá kost, která se spojuje ve střední čáře. Spolu s dalšími kostmi tvoří tvar obličeje,

spodinu očnic, tvrdé patro, dutinu nosní a nese horní zubní oblouk (arcus dentalis

superior). Horní čelist je rozdělena na několik částí. Největší z nich tvoří tělo (cor-

pus maxillae), z kterého dále odstupují čtyři výběžky – čelní, lícní, patrový a dás-

ňový. Tyto výběžky propojují horní čelist s okolními kostmi a vytvářejí tak jednotný

celek. V maxille se samozřejmě nachází i mnoho kanálků a otvorů, kterými pro-

chází nervy a cévy, které zásobují příslušné oblasti. (Šedý a Foltán 2009; Mazá-

nek a kol. 2014; Lemež 1985)

1.2.2 Dolní čelist

Nejmohutnější kostí obličejové části lebky je dolní čelist (mandibula). Je to

původně párová kost, která v raném dětství osifikuje uprostřed, v oblasti bradové.

Tvoří dolní čelistní oblouk (arcus dentalis inferior), který nese zuby, stejně jako je

tomu u horní čelisti. Hlavní část tvoří tělo (corpus madibulae), které má tvar pod-

kovy a kraniodorzálně přechází v levé a pravé rameno dolní čelisti (ramus mandi-

bulae). Tato ramena vycházejí z těla pod určitým úhlem (angulus mandibulae),

který se v průběhu života mění (dospělý – 120°). Z ramene vybíhají na každé stra-

ně dva výběžky. Ventrálně je to svalový výběžek (processus coronoideus), kam se

upíná sval musculus temporalis. Dorzálně odstupuje kloubní výběžek (processus

condylaris), který se zužuje v krček (collum mandibulae) a je zakončen hlavičkou

(caput mandibulae). (Šedý a Foltán 2009; Klepáček, Mazánek a kol. 2001; Mazá-

nek a kol. 2014; Lemež 1985)
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1.2.3 Čelistní kloub

Čelistní kloub (articulatio temporomandibularis) je kloub párový, pojí dolní če-

list ke kosti spánkové po obou stranách. Jedná se o kloub složený a má elipsovitý


[…]


minují v ostatních oborech medicíny. Pokud tedy navštívíme zubaře, je více než

pravděpodobné, že se s některou z těchto metod setkáme.

Mým záměrem při pasní této práce bylo poskytnout přehledné informace

týkající se speciálních přístrojů, které slouží pro zobrazování chrupu. Tyto přístroje

mají jisté odlišnosti a specifika od běžných skiagrafických přístrojů, ať se jedná

o radiační ochranu, konstrukci přístroje nebo snímkovací techniku. Při našem stu-

diu se touto kapitolou zabýváme jen okrajově, a proto jsem chtěla vytvořit ucelený

soubor poznatků, který by mohl ušetřit čas při hledání doplňujících informací těm,

kteří mají o tuto oblast zájem.

Psaní této práce mi rozšířilo znalosti v mém oboru a zároveň mi pomohlo

o trochu více proniknout do světa mých přátel z řad zubařů a umožnilo tak najít

mimo jiné i další zajímavé téma k hovoru.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Zlomeniny podle Le Forta

(Zdroj: Mazánek a kol., 2014, str. 416)

(1 - hlavice, 2 - rameno, 3 – ovládací panel)

Příloha 2 Zubní RTG

(Zdroj: Mallya a Lam, 2019, str. 37)

Příloha 3 Rentgenka

(Zdroj: Houba 2000, str. 11)

(1 – obal, 2 – olověná fólie, 3 – papírová vrstva, 4 – film)

Příloha 4 Intraorální film

(Zdroj: Steklý, 1999, str. 17)

Příloha 5 Držáky detektorů

(Zdroj: Innucci, Howerton, 2017, str. 154; Mallya, Lam, 2019, str. 254)

(A – nákusné křidélko pro film, B – nákusné křidélko pro senzor)

Příloha 6 Nákusné křidélko

(Zdroj: Mallya, Lam, 2019, str. 284)

(A – nastavení a snímek horní čelisti; B – nastavení a snímek dolní čelisti)

Příloha 7 Okluzní technika

A

B

(Zdroj: Pasler, Visser, 2003, str. 59)

(A – nastavení pacienta, B – boční snímek)

Příloha 8 Telerentgen

A B

(Zdroj: Mallya, Lam, 2017, str. 318; Whaites,Drage, 2013, str. 166)

(A – nastavení pacienta, B - panoramatický snímek)

Příloha 9 OPG

A

B

(Zdroj: Smětalová, 2020, str. 185; Heřman a kol., 2014, str. 219)

Příloha 10 Fáze CBCT vyšetření

(Zdroj: Whaites, Drage, 2013, str. 196)

Příloha 11 Plánování implantátů pomocí CBCT

(Zdroj: Hrušák, 2017, str. 36)

Příloha 12 Magnetická rezonance hlavy

(Zdroj: Hrušák a kol, 2017, str. 39)

Příloha 13 Sialografie příušní slinné žlázy

(Zdroj: Pasler, Visser, 207, str. 124)

Příloha 14 Souhlas se zpracováním dat

Zdroj: vlastní

Příloha 15 Značení zubů podle systému FDI

Zdroj: Klepáček, Mazánek, 2001, str. 33

Příloha 16 Definice diagnóz

Kód diagnózy Definice

D10.3
Jiné a neurčené části úst

(D10 Nezhoubný novotvar úst a hltanu)

G50.1 Atypická bolest obličeje

K00.0 Anodoncie

K00.1 Přespočetné zuby

K00.6 Poruchy erupce zubů

K00.7 Syndrom prořezávání zubů

K00.8 Jiné poruchy vývoje zubů

K01.0 Zaklíněné zuby

K01.1 Zadržené (retinované) zuby

K02.1 Kaz zuboviny (dentinu)

K03.1 Abraze zubů

K03.3 Patologická resorpce zubů

K03.8 Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání

K04.0 Zánět zubní dřeně (pulpitida)

K04.1 Nekróza zubní dřeně

K04.4 Akutní apikální periodontitida dřeňového původu

K04.5 Chronická apikální periodontitida

K04.6 Periapikální absces s dutinou

K04.8 Kořenová cysta (cystis radicularis)

K05.0 Akutní zánět dásně (gingivitis acuta)

K05.1 Chronický zánět dásně (gingivitis chronica)

K05.2 Akutní periodontitida

K05.3 Chronická periodontitida

K05.5 Jiné periodontální nemoci

K06.1 Zbytnění dásně

K06.9 Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS

K07.6 Onemocnění temporomandibulárního kloubu

K08.1 Ztráta zubů způsobená úrazem, extrakcí nebo místními periodontálními nemocemi

K08.2 Atrofie bezzubého alveolárního hřebene

K08.3 Zadržený zubní kořen

K08.8 Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání

K09.2 Jiné cysty čelistí

K10.2 Zánětlivá onemocnění čelistí

K10.3 Alveolitida čelistí

K10.8 Jiné určené nemoci čelistí

K11.2 Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)

S02.5 Zlomenina zubu

S03.2 Dislokace zubu

Y60.8
Při jiné zdravotní péči

(Y60 Neúmyslné říznutí, píchnutí, perforace nebo krvácení při zdravotní péči)

Z01.2 Zubní vyšetření

Z01.8 Jiná určená speciální vyšetření

Z46.3 Zkouška a přizpůsobení zubní protetické pomůcky

Z97.2 Přítomnost zubní protetické pomůcky (úplné) (částečné)

Zdroj: ÚZIS, 2021

Příloha 17 S02.5 Zlomenina zubu

Příloha 18 K04.6 Periapikální absces s dutinou

(bílá šipka – absces, červená šipka – kaz)

Zdroj: vlastní