POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Bc. Gabriela Dobříčková
Název práce Zobrazovací metody ve stomatologii
Oponent práce Ing. Bc. Petra Smetáková
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 25
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 5
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 43
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 92
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI